
32. ŘÁDNÁ
VALNÁ HROMADA
VIENNA INSURANCE GROUP AG 
Wiener Versicherung Gruppe

Ve Vídni 26. května 2023



VIG VIENNA INSURANCE GROUP

32. ŘÁDNÁ VALNÁ HROMADA
Ve Vídni 26. května 2023

1. Předložení závěrky za rok 2022 včetně zprávy o hospodaření, konsolidované zprávy o Corporate Governance za rok 2022, zprávy o 
udržitelnosti za rok 2022 (konsolidovaná nefinanční zpráva), konsolidované závěrky za rok 2022 včetně zprávy o hospodaření 
skupiny, návrhu na rozdělení zisku a zprávy dozorčí rady (§ 96 rakouského zákona o akciových společnostech - AktG).

2. Usnesení o rozdělení rozvahového zisku uvedeného v závěrce za rok 2022.

3. Usnesení o zprávě o odměňování za rok 2022.

4. Usnesení o udělení absolutoria členům představenstva za hospodářský rok 2022.

5. Usnesení o udělení absolutoria členům dozorčí rady za hospodářský rok 2022.

6. Usnesení o pověření představenstva podle § 65 odst. 1 č. 8 a odst. 1a a 1b rakouského zákona o akciových společnostech k 
nabývání vlastních kmenových akcií na majitele v maximálním zákonem povoleném rozsahu po dobu 30 měsíců ode dne přijetí 
usnesení valnou hromadou. Úhrada, která má být za odkup zaplacena, nesmí být nižší než maximálně o 50 % a vyšší než maximálně
o 10 % nad průměrnou neváženou závěrečnou cenou na burze za deset obchodních dnů předcházejících odkupu. Nabytí může být 
podle uvážení představenstva provedeno na burze cenných papírů nebo prostřednictvím veřejné nabídky nebo jiným právně 
přípustným a vhodným způsobem.

2

Body programu 



VIG VIENNA INSURANCE GROUP

32. VÝROČNÍ VALNÁ HROMADA
Ve Vídni 26. května 2023

Usnesení o pověření představenstva, aby po dobu nejvýše pěti let ode dne přijetí usnesení prodávala    
nabyté vlastní akcie s vyloučením práva na úpis 

a) na obsluhu konvertibilních dluhopisů vydaných na základě usnesení řádné valné hromady ze dne 21. května 2021; a

b) nakládat s akciemi jiným zákonem povoleným způsobem než prostřednictvím burzy cenných papírů nebo veřejné nabídky.

Toto pověření nahrazuje usnesení přijaté na 30. řádné valné hromadě dne 21. května 2021 v rámci bodu 10 pořadu jednání.  
.7. Volba auditora závěrky a koncernové závěrky pro hospodářský rok 2024.

8. Volby do dozorčí rady.

9. Potvrzující usnesení k usnesením 31. řádné valné hromady konané dne 20. května 2022:

1. Předložení schválené závěrky za rok 2021 spolu se situační zprávou, konsolidovanou zprávou o Corporate Governance za rok 2021, zprávou o 

udržitelnosti za rok 2021 (konsolidovanou nefinanční zprávou), konsolidovanou závěrkou za rok 2021 včetně zprávy o hospodaření skupiny, návrhem

na rozdělení zisku a zprávou dozorčí rady (§ 96 rakouského zákona o akciových společnostech - AktG).

3

Body programu 



VIG VIENNA INSURANCE GROUP

32. VÝROČNÍ VALNÁ HROMADA
Ve Vídni 26. května 2023

2. Usnesení o rozdělení rozvahového zisku vykázaného v roční účetní závěrce za rok 2021.

3. Usnesení o zprávě o odměňování za rok 2021.

4. Usnesení o udělení absolutoria členům představenstva za hospodářský rok 2021.

5. Usnesení o udělení absolutoria členům dozorčí rady za hospodářský rok 2021.

6. Volba auditora a koncernového auditora pro hospodářský rok 2023.

7. Volby do dozorčí rady.

4

Body programu 



Prof. Elisabeth Stadler
Předsedkyně představenstva Vienna Insurance Group
Ve Vidní 26. května 2023



VÝVOJ V HOSPODÁŘSKÉM ROCE 2022



VIG VIENNA INSURANCE GROUP

TOP VÝSLEDKY V NEJDŮLEŽITĚJŠÍCH UKAZATELÍCH
Výrazné zvýšení pojistného a zisku v roce 2022

Objem pojistného Zisk před zdaněním Combined ratio

12,6 mld. EUR 562 mil. EUR 94,9 %**

7

2021
2022

11 003

12 559
94,2

94,9

+14,1 %*

511,3
562,4

+10,0 % +0,8 %p

*   Nárůst pojistného bez nových společností v Maďarsku/Turecku (444,5 mil. EUR) činí 10,1 %
** po započtení mimořádných vlivů, zejména mimořádné daně v Maďarsku a dopadů války na Ukrajině, představuje ukazatel CR 94,0 %



VIG VIENNA INSURANCE GROUP

835

DVOUCIFERNÝ RŮST POJISTNÉHO VE VŠECH ODVĚTVÍCH 
(BEZ JEDNORÁZOVÉHO POJISTNÉHO V ŽIVOTNÍM POJIŠTĚNÍ)
Předepsané pojistné podle odvětví, IFRS, v milionech EUR za rok 2022

8

Povinné ručení Havarijní 
pojištění

1.9361.612
1.627

+16,0 %

+16,1 %
+20,1 %

860

Zdravotní
pojištění

ŽP běžně 
placené

Ostatní neživotní

-1,0 %

2.683

2.980

+11,1 %

ŽP jednorázově 
placené

869

6.112

+12,4 %

5.267

2021
2022

1.402

743



VIG VIENNA INSURANCE GROUP

NÁRŮST POJISTNÉHO VE VŠECH SEGMENTECH VIG
Předepsané pojistné podle IFRS, v milionech EUR za rok 2022

Konsolidace: 1 791 mil. EUR
* Rozšířená střední a východní Evropa: Albánie včetně Kosova, pobaltské státy, Bosna a Hercegovina, Bulharsko, Chorvatsko, Moldavsko, Severní Makedonie, Rumunsko, Srbsko, Slovensko, Ukrajina a Maďarsko
** Speciální trhy: Německo, Lichtenštejnsko, Gruzie a Turecko
*** Skupinové funkce: VIG Holding, VIG Re, Wiener Re

2 298

846

3 593

1 353

2 122

4 138

1 965

532

2 887

1 280

1 865

4 048

0 500 1 000 1 500 2 000 2 500 3 000 3 500 4 000 4 500

Skupinové funkce***

Speciální trhy**

Rozšířené CEE*

Polsko

Česká republika

Rakousko

+16,9 %

9

+2,2 %

+13,8 %

+5,7 %

+24,5 %

+59,2 %

2021
2022



VIG VIENNA INSURANCE GROUP

VYNIKAJÍCÍ UKAZATEL SOLVENTNOSTI SKUPINY VIG  
Údaje v % 

* včetně přechodných opatření

10

250

280 2021
2022

+12,0 %



VIG VIENNA INSURANCE GROUP

VELMI POZITIVNÍ VÝVOJ UKAZATELE EMBEDDED VALUE 2022
Životní/zdravotní pojištění, marže z nových obchodů, v %.

11

1,8

2,6

3,8

4,8

2,5

3,6

2021 2022

Rakousko/Německo

Celkem
CEE



VIG VIENNA INSURANCE GROUP

DALŠÍ FINANČNÍ UKAZATELE ZA ROK 2022

12

Finanční výsledek* Investice**
Provozní

Return on Equity

797 mil. EUR (+26,2 %)

*   včetně společností oceňovaných vlastním kapitálem
** včetně peněz a peněžních ekvivalentů

631,9

797,2 37,3

34,4
10,9

11,9

34,4 mld. EUR (-7,8 %) 11,9 % (+1,0 % b.)

Pojišťovací služby

7,9 mld. EUR (+10,8 %)

7,14

7,91

2021
2022



VIG VIENNA INSURANCE GROUP

SKUPINA VIG JAKO STABILNÍ A SPOLEHLIVÝ PARTNER

Objem pojistného
v mld. EUR 

Zisk před zdaněním
v mil. EUR

Combined ratio
v %

Ukazatel solventnosti 
skupiny VIG v %

+38 % +38 % -2,4 proc. bodu +43,6 %

* Po započtení mimořádných vlivů, zejména mimořádné daně v 
Maďarsku a dopadů války na Ukrajině, představuje CR 94,0 %

13

Vývoj v letech 2016 až 2022

9,1 9,4 9,7
10,410,411,0

12,6

2016 2017 2018 2019
2020 2021 2022

407
443

485
522

346

511
562

2016 2017 2018 2019
2020 2021 2022

97,396,796,095,495,094,294,9

2016 2017 2018 2019
2020 2021 2022

195

220
239

210

238
250

280

2016 2017 2018 2019
2020 2021 2022

*
*

*
*

* Včetně přechodných opatření



KAPITÁLOVÝ TRH



VIG VIENNA INSURANCE GROUPAKCIE A VZTAHY S INVESTORY15

AKCIE VIG
Počet kmenových akcií: 128 000 000 / ISIN: AT0000908504

 Vývoj ceny akcií

VIG ve srovnání s vybranými indexy a akciemi (1. 1. 2022 - 5. 5. 2023)
 Výkonnost akcií ve srovnání s indexy

FY 
2022

YTD 
5.5.2023

1.1.2022-
5.5.2023

VIG (ATX) -10,2 % 20,1 % 7,8 %

ATX -19,0 % 2,9 % -16,7 %

STOXX® 
Europe 600 
Insurance

-1,0 % 3,1 % 2,0 %

FY 
2022

YTD 
5.5.2023

01.01.2022-
05.05.2023

Nejvyšší cena 26,85 26,85 26,85

Nejnižší cena 20,65 22,25 20,65

Závěrečná
cena

22,35 26,85 26,85

Tržní 
kapitalizace

2,86 mld. 3,44 mld. 3,44 mld.

50

60

70

80

90

100

110

120

Jän. Mär. Mai. Jul. Sep. Nov. Jän. Mär. Mai.
50

60

70

80

90

100

110

120

Jän. Mär. Mai. Jul. Sep. Nov. Jän. Mär. Mai.

VIG ATX Stoxx 600 Ins. SXIP Erste Group Uniqa



VIG VIENNA INSURANCE GROUP

NÁVRH DIVIDENDY ZA ROK 2022

16

Dividenda ve výši 1,30 eur (1,25 EUR v roce 2021) +4 %.

 Dividendový výnos 5,8 % (5 % v r. 2021) +16 % 

 Výplatní poměr 35,7
 Zisk na akcii 3,58 EUR (2,94 EUR v r. 2021) +22 %.

DIVIDENDOVÁ POLITIKA
Výplatní poměr v rozmezí 30-50 % 

konsolidovaného zisku po zdanění a 
nekontrolních podílech.

Dividenda na akcii se řídí výkonností 
skupiny.



VIG VIENNA INSURANCE GROUP17

Zdroj: Úplná zpráva S&P o VIG ze dne 1. 12. 2022.

Rating A+ se stabilním výhledem -
profil obchodních rizik: "silný", profil finančních 
rizik: "velmi silný".
Vedoucí postavení na trhu ve střední a východní 

Evropě (CEE) díky stabilní a silné výkonnosti
Strategie vícero značek, vícekanálová distribuce, 

jakož i geografická a produktová diverzifikace a 
solidní zajištění jsou zásadní pro hodnocení.
Vynikající kapitalizace díky silné rozvaze s velkými 

kapitálovými rezervami

A+ 
se stabilním 
výhledem

Rating VIG opět potvrzen

RATING S&P
Agentura Standard & Poor's potvrdila rating VIG k 1. 12. 2022



HLAVNÍ UDÁLOSTI SKUPINY VIG 2022



VIG VIENNA INSURANCE GROUP

REALIZACE STRATEGICKÉHO PROGRAMU VIG 25
Zvyšování tržního růstu, finanční stability, ziskovosti, důvěrného vztahu ke klientům a trvalé udržitelnosti.

19

3 strategické směry

 Vyšší efektivita - optimalizovat
 Optimalizace obchodního modelu prostřednictvím zvýšení produktivity a 

efektivity
 Důvěrný vztah s klienty - posilovat
 Rozšíření obchodního modelu o další výhody pro klienty

 Vyšší přidaná hodnota - rozšiřovat
 Rozšíření obchodního modelu a řetězce tvorby přidané hodnoty i mimo

pojišťovnictví

3 cíle skupiny
 Posílení vedoucí pozice ve střední a východní Evropě
 Udržitelné zvyšování hodnoty
 Udržitelnost / ESG



VIG VIENNA INSURANCE GROUP

PODÍL VIG NA HLAVNÍM TRHU CEE SE ZVÝŠIL NA 20 %
Jasné prvenství skupiny VIG na hlavním trhu střední a východní Evropy:
Rakousko, Česká republika, Slovensko, Maďarsko, Polsko, Lotyšsko, Litva, Estonsko, Ukrajina, Rumunsko, Bulharsko, Chorvatsko, Srbsko, 
Slovinsko, Bosna a Hercegovina, Albánie, Kosovo, Černá Hora, Severní Makedonie, Moldavsko.

Zdroj: Controlling/statistiky lokálních sdružení

9,1

9,6

11,0

11,9

20,0

PZU

Allianz

UNIQA

Generali

VIG

Podíl na trhu za 1. pololetí 2022 v %

20

CEE
Speciální trhy



VIG VIENNA INSURANCE GROUP

AKVIZICE VÝCHODOEVROPSKÝCH AKTIVIT AEGON GROUP
VIG získala v r. 2022 společnosti Aegon v Maďarsku a Turecku; Polsko a Rumunsko následují v r. 2023

 Celkový objem pojistného v roce 2022 přibližně 677 milionů eur*.
 Vzestup na vedoucí pozici na maďarském trhu
 Podíl na trhu v r. 2022 19,4 %
 Vstup na trh životního pojištění v Turecku
 Rozšíření činnosti penzijních fondů 
 Nové penzijní společnosti v Maďarsku, Polsku a Rumunsku
 Rozšíření vlastních činností v oblasti správy aktiv 
 Nová společnost VIG Asset Management Hungary
 Akvizice aktivit společnosti Aegon v Polsku a Rumunsku

v závěrečné fázi

21

* Z toho 445 milionů EUR v konsolidované účetní závěrce 2022



VIG VIENNA INSURANCE GROUP

SOUČASNÁ SITUACE NA UKRAJINĚ
Skupina VIG zastoupená 3 společnostmi (Kniazha, KniazhaLife, USG)

Ukrajina je a zůstává hlavním trhem VIG!
11 % podíl na trhu 1. HY 2022, 2. místo 
Objem pojistného 131 milionů eur 2022 
Obchodní činnost pokračuje s omezeními
Založení „VIG Family Fund“
 Přibližně 7 milionů eur na koordinovanou přímou pomoc 

rodinám z ukrajinských společností při rekonstrukci
a osobních tragédiích

Četné podpůrné akce všech společností VIG
 Ubytování pro rodiny z ukrajinských společností VIG
 Podpora místních humanitárních organizací

22



VIG VIENNA INSURANCE GROUP

SOUČASNÁ SITUACE V TURECKU
Skupina VIG zastoupená 2 společnostmi (Ray Sigorta a Viennalife) na speciálním trhu Turecka

 Podíl na trhu 4,1 % ve 4. čtvrtletí 2022, 8. místo 
 Podíl na trhu neživotního pojištění 3,0 %, životního pojištění 11,3 %.

Objem pojistného 482 milionů EUR za rok 2022 (+133,4 %)
 72 % neživotní pojištění, 28 % životní pojištění

 Společnosti VIG byly také přímo postiženy zemětřesením
 Hrubý odhad škod přibližně 170 milionů EUR (včetně aktivního zajištění)
 Obě společnosti VIG zřídily lokální fondy humanitární pomoci
 VIG podpořila lokální fondy humanitární pomoci částkou 1 000 000 EUR 
 VIG podpořila Červený kříž (pro oběti zemětřesení v Turecku) částkou 1 000 000 

EUR 

23



VIG VIENNA INSURANCE GROUP

CÍL SKUPINY UDRŽITELNOST  

 Plán tranzice EU
 Od roku 2024 povinné podávání zpráv o plánech tranzice na zmírnění 

změny klimatu.
 V průběhu přípravy programu bude provedena analýza emisí CO2 v 

rámci celé skupiny.
 Investiční portfolio
 Upisovací portfolio
 vlastní kancelářský provoz

24

 Posílení a prohloubení cílů a opatření udržitelnosti
 2022 - zahájení seminářů a iniciativ se všemi generálními řediteli 

společností VIG s cílem vypracovat program udržitelnosti VIG 25. 

Dosažení cílů souvisejících s ESG



VIG VIENNA INSURANCE GROUP

70
154

238

436

829

2018 2019 2020 2021 2022

Objem portfolia zelených 
dluhopisů v milionech EUR

AKTUÁLNÍ AKTIVITY V OBLASTI UDRŽITELNOSTI / ESG 
Činnosti v oblasti investic, upisování, navrhování produktů, ekosystému bydlení

 Podpora investic do obnovitelných zdrojů energie / zelených 
dluhopisů
 Objem portfolia zelených dluhopisů se v r. 2022 oproti předchozímu roku téměř 

zdvojnásobil.

 Udržitelné produkty
 Zaměření na investiční životní pojištění s přidanou hodnotou pro životní prostředí

a společnost

 Iniciativy skupiny v oblasti upisování obnovitelných zdrojů energie 
a e-mobility
 Zintenzivnění činností v oblasti řízení rizik pro pozitivní

rozvoj udržitelnosti v průmyslu a v oblasti korporátní klientely
 Investice do dostupného bydlení a modernizace bytového fondu

25



VIG VIENNA INSURANCE GROUP

Více než 100 zaměstnanců polské společnosti 
Compensa 
vyčištěný les u Varšavy

26

UDRŽITELNOST SE SOCIÁLNÍM ZAMĚŘENÍM
Odpovědnost vůči společnosti a zaměstnancům 

Social Active Day 2022
 Zapojeno přibližně 13 000 zaměstnanců 
 Celkem přibližně 60 000 pracovních dnů za 11 let pro 

sociální angažovanost.  

Program na podporu zdraví a mobility "Keep Moving".
 Koncepce pro posílení udržitelnosti, mobility a zdraví 

zaměstnanců holdingu 
 Kola VIG, dotovaná elektrokola a jízdní kola
 Účast na sportovních akcích (např. Vienna Business Run, 

Vienna City Marathon).
 Spolupráce s poskytovateli fitness 
 Informační akce na téma udržitelnosti

Zaměstnanci VIG Holding se svými koly VIG

©
 V

IG

©
 V

IG

Zaměstnanci VIG Holding na Vídeňském městském maratonu 2

Generální ředitelka Elisabeth Stadlerová a CFRO Liane H  
na jejich společenském aktivním dni ve vídeňském Prátru



VIG VIENNA INSURANCE GROUP

CDP SCORE REPORT - CLIMATE CHANGE 2022

27

Management (B/B-): Taking coordinated action on climate issues

2020: D-

2021:C

2022: B-

 Organizace Carbon Disclosure Project (CDP) zveřejnila ratingy na
základě dotazníku o změně klimatu pro rok 2022:

 VIG se dokázala posunout z hodnocení D- v roce 2020 a C v roce
2021 na hodnocení B- v roce 2022.



VIG VIENNA INSURANCE GROUP

3 STRATEGICKÉ OBLASTI ČINNOSTI

28

1. Vyšší efektivita
 Interní soutěž o digitalizaci koncernu „VIG Xelerate“
 > 100 digitalizačních projektů předložených společnostmi VIG
 > 10 milionů eur investovaných do více než 30 projektů

2. Důvěrnější vztah s klienty
 Příklad distribuce pomocí zákaznické platformy "George" - Erste Group
 > 175 000 pojistných smluv prostřednictvím George (+80 % oproti roku 2021)
 Prodej pojištění prostřednictvím George v současné době v Rakousku, 

České republice, na Slovensku, v Maďarsku, Rumunsku a Chorvatsku

3 Vyšší přidaná hodnota
 Ekosystém bydlení
 Podíl na společnosti a spolupráce s proptech firmou Gropyus
 Zaměření na dostupné bydlení 



SOUČASNÝ VÝVOJ



VIG VIENNA INSURANCE GROUP

NAVZDORY VÝZVÁM POZITIVNÍ EKONOMICKÉ HODNOCENÍ
HLAVNÍHO TRHU VIG V ZEMÍCH CEE

 Válka na Ukrajině

 Inflace

 Nestálý kapitálový trh

 Nedostatek pracovních sil

 Silná odolnost a kapitalizace skupiny VIG

 Velká diverzifikace v rámci trhů střední a východní Evropy

 Celkový pozitivní hospodářský růst na trzích VIG

 Východní Evropa roste silněji než eurozóna

30

Faktory ovlivňující hospodářský rok 2023



VIG VIENNA INSURANCE GROUP

VIG CHCE V ROCE 2023 DOSÁHNOUT KLADNÉHO PROVOZNÍHO VÝSLEDKU

31

"Vývoj v roce 2023 je obtížné odhadnout kvůli mnoha faktorům nejistoty, především kvůli pokračující 
válečné situaci na Ukrajině. Slabší makroekonomické prostředí a očekávaná vyšší volatilita finančních trhů 
v současnosti omezují předvídatelnost vývoje hospodaření. 

Na základě těchto skutečností a také s ohledem na přechod na nový účetní systém od roku 2023 bude
konkrétní výhled na rok 2023 na základě IFRS 17/9 možný až v průběhu roku. 

S ohledem na uvedené aspekty a na skutečnost, že se VIG dosud dařilo velmi dobře zvládat současné 
výzvy v oblasti provozního pojištění, usiluje VIG po roce 2022 i nadále o pozitivní provozní výsledky v roce 
2023."

Elisabeth Stadler, generální ředitelka Vienna Insurance Group



32. ŘÁDNÁ
VALNÁ HROMADA
VIENNA INSURANCE GROUP AG 
Wiener Versicherung Gruppe

Ve Vídni 26. května 2023



OBECNÁ ROZPRAVA



HLASOVÁNÍ




	32. Řádná �valná hromada
	32. řádná valná hromada
	32. výroční valná hromada
	32. výroční valná hromada
	Foliennummer 5
	Vývoj v hospodářském roce 2022
	top výsledky v nejdůležitějších ukazatelích
	Dvouciferný růst pojistného ve všech odvětvích  �(bez jednorázového pojistného v životním pojištění)
	Nárůst pojistného ve všech segmentech VIG
	Vynikající ukazatel solventnosti skupiny VIG  
	Velmi pozitivní vývoj ukazatele Embedded value 2022
	Další finanční ukazatele za rok 2022
	Skupina VIG jako stabilní a spolehlivý partner 
	Kapitálový trh
	Akcie VIG
	Návrh dividendy za rok 2022
	Foliennummer 17
	Hlavní události skupiny VIG 2022
	realizace strategického programu VIG 25
	Podíl VIG na hlavním trhu CEE se zvýšil na 20 %
	Akvizice východoevropských aktivit Aegon Group
	Současná situace na Ukrajině
	Současná situace v Turecku
	Cíl skupiny Udržitelnost  
	Aktuální aktivity v oblasti udržitelnosti / ESG 
	Foliennummer 26
	CDP score report - Climate change 2022
	3 Strategické oblasti činnosti
	Současný vývoj
	navzdory výzvám Pozitivní ekonomické hodnocení �hlavního trhu VIG v zemích CEE
	VIG chce v roce 2023 dosáhnout kladného provozního výsledku
	32. Řádná �valná hromada
	obecná rozprava
	hlasování
	Foliennummer 35

